
 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

Ex. 1/2 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 340 
din 15 decembrie 2023 

 
Nr. 340/15.12.2023 - Privind aprobarea salarizării personalului didactic auxiliar cu funcția de Director, pentru perioada 1 
ianuarie 2024 – 31 decembrie 2024 
Având în vedere referatul nr. 44482/04.12.2023, extrasul nr. 10 din procesul-verbal nr. 44725/05.12.2023 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, Hotărârea Senatului nr. 111/30.03.2018, privind aprobarea pierderilor salariale, raportate la salariul net de la 
01.02.2018, pentru unele funcţii auxiliare de conducere; Decizia Rectorului nr. 670/02.04.2018 privind compensarea pierderilor salariale raportate la salariul net 
acordat pentru luna februarie 2018, pentru unele funcţii didactice-auxiliare de conducere; Hotărârea Senatului nr. 434/07.12.2018 privind aprobarea salarizării 
personalului didactic auxiliar cu funcţia de Director; Decizia Rectorului nr. 2642/11.12.2018 privind salarizarea personalului didactic auxiliar cu funcţia de Director 
din cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, începând cu data de 01.01.2019; Hotărârea Senatului nr. 341/13.12.2019 privind aprobarea 
salarizării personalului didactic auxiliar cu funcţia de Director; Decizia Rectorului nr. 30/07.01.2020 privind menținerea componentelor salariale a personalului 
didactic auxiliar cu funcţia de Director din cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, la nivelul lunii decembrie 2019; Decizia Rectorului nr. 
2590/02.12.2020 privind menținerea componentelor salariale a personalului didactic auxiliar cu funcţia de Director din cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi, la nivelul lunii decembrie 2020; Decizia Rectorului nr. 3713/17.12.2021 privind menținerea componentelor salariale a personalului didactic 
auxiliar cu funcţia de Director din cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, la nivelul lunii decembrie 2021; Decizia Rectorului nr. 4513/16.12.2022 
privind menținerea componentelor salariale a personalului didactic auxiliar cu funcţia de Director din cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, la 
nivelul lunii decembrie 2022, avizul nr. 46327/14.12.2023 al Comisiei pentru strategie instituţională, infrastructură şi management financiar, procesul-verbal al 
Şedinţei Senatului din data de 15.12.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 46437/15.12.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind 
alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă ca, în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, să se menţină componentele salariale la 
nivelul lunii decembrie 2023, pentru următoarele persoane:  

- Ing. Nicoleta Cuciureanu, Director al Direcției Management și Monitorizare a Proiectelor; 
- Dr.ing. Mihaela Cintia Copăceanu, Director al Bibliotecii universității. 

 
Art.2. În situaţia în care Guvernul României va emite noi reglementări privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, începând cu data de 01.01.2024, acestea vor fi aplicate în mod 
corespunzător.  
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 3 (trei) articole. 

 (2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcția Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 

 


